
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

NUMERO GENERALE 61  

DATA  28/10/2024  

 

OGGETTO: 

GESTIONE STRADE DI INTERESSE INTERPROVINCIALE 

INSISTENTI NEL COMPRENSORIO TRIVIGNO-MORTIROLO E 

LA MONTAGNA DI CARONA - ANNI 2023 E 2024 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 18 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 19 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 08.01.2024 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 4 del 02/05/2024 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 10 del 08/05/2017 con la quale è 

stata approvata la convenzione per la gestione delle strade di interesse 
interprovinciale insistenti nel comprensorio Trivigno-Mortirolo; 

 
RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 7 del 02/05/2022 con la quale è 

stata aggiornata la convenzione per la gestione delle strade di interesse 
interprovinciale insistenti nel comprensorio Trivigno-Mortirolo e la Montagna di 

Carona; 
 

RILEVATO che, sulla base del predetto aggiornamento, a decorrere dal 3 
maggio 2021 le strade Monno – Mortirolo (Passo della Foppa) e Grosio – 

Mortirolo (Passo della Foppa) sono divenute statali e sono dunque gestite da 

ANAS S.p.A; pertanto i Comuni di Grosio e Grosotto non risultano più 
territorialmente interessati dalla convenzione; il Comune di Sernio, 

territorialmente interessato dalla convenzione, ha aderito alla convenzione; a 
seguito della modifica delle strade afferenti la convenzione, gli enti aderenti 

risultano: Provincia di Sondrio, Provincia di Brescia, Comunità Montana 
Valtellina di Tirano, B.l.M. di Valle Camonica, Comune di Teglio, Comune di 

Aprica, Comune di Villa di Tirano, Comune di Tirano, Comune di Lovero 
Valtellino, Comune di Tovo di Sant'Agata, Comune di Mazzo di Valtellina, 

Comune di Corteno Golgi, Comune di Edolo, Comune di Monno, Comune di 
lncudine e Comune di Vezza d'Oglio; tutti gli enti aderenti hanno ritenuto di 

modificare la convenzione stipulata nel 2017 rivedendo l’elenco e l’estensione 
delle strade afferenti la convenzione, modificando l’ente capofila della 

convenzione, sostituendo la Provincia di Sondrio con la Comunità Montana 
Valtellina di Tirano e ammettendo il Comune di Sernio; rispetto alla precedente 

convenzione rimangono invariate le quote di partecipazione finanziaria della 



Provincia di Sondrio (25%), della Provincia di Brescia (25%), della Comunità 
Montana Valtellina di Tirano (9,84%) e del BIM di Valle Camonica (16,67%), 

per un totale del 76,51%. Le quote di partecipazione dei singoli comuni, che 

incidono per un totale del 23,49%, sono state riviste in funzione 
dell’estensione delle strade afferenti la convenzione sul territorio di rispettiva 

competenza; 
 

EVIDENZIATO che il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica ha una quota di 
partecipazione finanziaria nel Consorzio pari al 16,67% e che la compagine 

consortile annovera la Provincia di Sondrio, Provincia di Brescia, Comunità 
Montana Valtellina di Tirano, Comune di Teglio, Comune Aprica, Comune di 

Villa di Tirano, Comune di Tirano, Comune di Lovero Valtellino, Comune di Tovo 
di Sant’Agata, Comune di Sernio, Comune di Mazzo di Valtellina, Comune di 

Corteno Golgi, Comune di Edolo, Comune di Monno, Comune di Incudine, 
Comune di Vezza d’Oglio; 

 
EVIDENZIATO altresì che la finalità del Consorzio concerne la gestione delle 

strade di interesse interprovinciale insistenti nel comprensorio Trivigno-

Mortirolo; 
 

VISTA la nota del 25/10/2024 (ns. prot. n. 0001090/2024) della Comunità 
Montana Valtellina di Tirano con la quale vengono comunicate le quote di 

competenza degli enti aderenti alla convenzione per la gestione manutentiva 
delle strade di interesse interprovinciale insistenti nel comprensorio Trivigno-

Mortirolo per le annualità 2023 e 2024; 
 

PRESO ATTO altresì che l’importo in capo al Consorzio BIM di Valle Camonica 
risulta pari ad € 50.010,00 annui ed è da considerarsi a saldo delle spese 

complessivamente sostenute; 
 

RITENUTO pertanto, ai sensi di convenzione, di procedere al versamento della 
quota di spesa spettante per gli anni 2023 e 2024; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 



registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare, ai sensi della convenzione sottoscritta e della nota pervenuta 

al protocollo dell’Ente, la somma di € 50.010,00 per l’annualità 2024 a 
favore della Comunità Montana Valtellina di Tirano quale Ente capofila del 

“Consorzio Interprovinciale Stradale Trivigno-Mortirolo e della Montagna di 
Carona”; 

2. di dare atto che la somma di €. 50.010,00 per l’annualità 2023 è già stata 
impegnata nell’esercizio di competenza 2023; 

3. di precisare che la somma complessiva di € 50.010,00 rappresenta il saldo 
delle spese annue in capo al Consorzio BIM, ai sensi della quota di 

partecipazione finanziaria stabilita dalla convenzione sottoscritta e citata in 
premessa; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1005104 

Creditore Comunità Montana Valtellina di Tirano 

Codice fiscale 92002800149 

Oggetto/Causale Gestione strade interesse di 

comprensoriale Trivigno-Mortirolo e della 
Montagna di Carona – anno 2023 e 2024 

Importo € 50.010,00 

5. di imputare la spesa di € 50.010,00 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 1.04.01.02.999 1272/0 € 50.010,00 

2024 1.04.01.02.999 1272/0 € 50.010,00 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 



 
 

 

 
 

 
 

 
 

*** 
 

 
 

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Economico-Finanziario 

    Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 


